

**Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта**

1. Общая информация:

1.1. Орган-разработчик (инициатор проекта закона Белгородской области):

Департамент устойчивого развития сельских территорий
министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления Правительства Белгородской области «О
внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от
20 июня 2022 года № 363-пп»

1.3. Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта:

начало: «04» апреля 2024 г.;

окончание «17» апреля 2024 г.

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:

Средняя. Проектом нормативного правового акта вносятся изменения в
условия предоставления мер поддержки малым формам хозяйствования.

1.5. Контактная информация об исполнителе в органе-разработчике:

Ф.И.О.: Перельгина Диана Викторовна

Должность: заместитель начальника отдела развития потребкооперации
и мониторинга показателей малых форм хозяйствования департамента
устойчивого развития сельских территорий

Тел.: (4722) 24-76-57 Адрес электронной почты: perelygina@belapk.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено вводимое правовое регулирование:

2.1. Проблема, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования:

Необходимость оптимизации процедуры проведения конкурсного отбора
по предоставлению гранта «Агротуризм» (электронное предоставление
заявочной документации).

2.2. Информация о возникновении и выявлении проблемы:

Мониторинг федерального законодательства, а также антикризисных
мер в сельскохозяйственном секторе региона

2.3. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

- невозможность получения федерального финансирования на финансовое
обеспечение затрат сельхозтоваропроизводителей, связанных с реализацией
проекта развития сельского туризма без утверждения регионального
нормативно-правового акта;

- невозможность проведения конкурсных мероприятий, отсутствие
альтернативных безвозмездных методов поддержки сельскохозяйственных
товаропроизводителей в современных условиях.

2.4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности:*

Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации показал, что
органами исполнительной власти всех субъектов Российской Федерации

ведутся работы по принятию аналогичных изменений в нормативные правовые акты, предусматривающих изменение действующих положений и порядков предоставления государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям на реализацию проектов развития сельского туризма.

3. Цели вводимого правового регулирования и измеримые показатели их достижения:

3.1. Описание целей предлагаемого правового регулирования:

Создание оптимальных условий для приема заявочной документации на конкурсный отбор по предоставлению грантов «Агротуризм»:

- электронное предоставление заявочной документации;

- отсутствие необходимости предоставления документов и информации, подтверждающих соответствие заявителя требованиям при наличии соответствующей информации в государственных информационных системах, доступ к которым у Министерства имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия.

3.2. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования принципам правового регулирования:

Проект нормативного правового акта разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 78, статьей 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717, правилами отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781, общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов российской федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782

3.3. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Апрель 2024 года

3.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования:

Отсутствует.

4. Описание предлагаемого правового регулирования:

4.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

Проектом нормативного правового акта вносятся изменения в порядок предоставления грантов «Агротуризм, в части:

1) Изменения порядка подачи заявок для участия в конкурсном отборе;

2) Отбор заявок на предоставление гранта «Агротуризм» среди заявителей путем запроса предложений в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

3) Перечень требований, предъявляемых к Заявителю дополнен и скорректирован следующим пунктом:

- заявитель не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», а также не должен находиться в составленных в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

4) Соглашение о предоставлении гранта «Агротуризм» дополнено следующими условиями:

- согласие лиц, получающих средства на основании договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения обязательств по Соглашению, на осуществление Министерством проверки соблюдения получателями грантов «Агротуризм» условий и порядка предоставления грантов, в том числе в части достижения результата предоставления грантов, а также проверки органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- запрет на приобретение лицами, получающими средства на основании договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения обязательств по соглашению, за счет полученных из областного бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.

4.2. Альтернативные варианты решения проблемы:

Развитие сельского туризма за счёт собственных или заёмных (кредитных) средств сельхозтоваропроизводителей:

При среднем размере гранта в сумме 5,0 млн. руб. в случае привлечения заёмных средств в вышеуказанной сумме (под процентную ставку в размере 5% (в сфере АПК) на 18 месяцев (срок освоения гранта)) переплата получателя составит 375,0 тыс. руб.

Очевидно, что получение грантовой поддержки для сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением личных подсобных хозяйств), относящихся к категории «малое предприятие» или «микропредприятие», является финансово более выгодным, чем привлечение заёмных ресурсов.

4.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

Предпочтительным вариантом решения проблемы считаем принятие постановления Правительства Белгородской области, вносящего изменения в порядок предоставления грантов «Агротуризм».

Утверждение предложенных изменений позволит создать оптимальные условия грантополучателям для эффективного освоения предоставленной государственной поддержки.

Данное нормативное правовое регулирование позволит снизить финансовую нагрузку на хозяйствующие субъекты, будет способствовать

повышению заинтересованности сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением личных подсобных хозяйств), относящимся к категории «малое предприятие» или «микропредприятие» к увеличению производства сельскохозяйственной продукции, повышению привлекательности сельского туризма на базе фермерских хозяйств.

4.4. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием. Оценка их количественного состава:

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
Сельскохозяйственный товаропроизводитель (за исключением личных подсобных хозяйств), относящийся к категории «малое предприятие» или «микропредприятие», зарегистрированный и осуществляющий деятельность на сельской территории или на территории сельской агломерации Белгородской области, в том числе по реализации проектов агротуризма	Не менее 3

4.5. Оценка изменений обязательных требований, обязанностей, ограничений и преимуществ, ответственности за нарушение нормативных правовых актов Белгородской области, расходов и доходов, а также ожидаемых издержек и выгод для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых затрагиваются вводимым правовым регулированием:

Группа участников отношений	Описание новых или изменения содержания существующих обязательных требований, обязанностей, ограничений, преимуществ	Оценка изменения расходов/доходов, издержек/выгод, тыс. руб.
Сельскохозяйственные товаропроизводители, (за исключением личных подсобных хозяйств), относящийся к категории «малое предприятие» или «микропредприятие», зарегистрированный и осуществляющий деятельность на сельской территории или на территории сельской	Преимущества: - упрощение процедуры проведения конкурсного отбора по предоставлению грантов «Агротуризм» (электронное предоставление заявочной документации); - отсутствие необходимости предоставления документов и информации, подтверждающих	Размер гранта «Агротуризм» определяется в зависимости от размера собственных средств заявителя, направленных на реализацию проекта развития сельского туризма и может составить

агломерации Белгородской области	соответствие заявителя требованиям при наличии соответствующей информации в государственных информационных системах, доступ к которым у Министерства имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия	от 3 до 10 млн руб.
	Обязанности: предоставление пакета документов, необходимых для участия в конкурсном отборе	Общая стоимость требования 10155,6 руб.

4.6. Новые функции, полномочия, обязанности и права, а также ожидаемые издержки и выгоды органов государственной власти и органов местного самоуправления области или сведения об их изменении:*

Наименование органа	Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области	Функции министерства будут осуществляться в рамках ранее установленных полномочий	Дополнительные трудозатраты не потребуются

4.7. Оценка расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области:*

Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Описание видов расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, тыс. руб.
Проведение конкурсного отбора, подготовка документов для выдачи грантов, осуществление контроля за соблюдением	Выдача гранта	- на 2025 год 39 669,0 тыс. руб. - на 2026 год 39 648,5 тыс. руб.

4.8. Информация о наличии или отсутствии в проекте нормативного правового акта обязательных требований: не предусматривается

5. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий, в том числе для конкуренции, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования:

Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценка вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования
<i>Снижение количества заявок на участие в конкурсном отборе</i>	<i>Вероятно</i>	<i>Проведение обучающих семинаров, информирование населения о мерах поддержки, мониторинг количества потенциальных участников отбора</i>

6. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:*

Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки реализации	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
<i>Размещение информации о принятии постановления Правительства Белгородской области о внесенных изменениях на официальном сайте ведомства (belark.ru) и на едином портале</i>	<i>Апрель-май 2024 года</i>	-	<i>нет</i>	<i>нет</i>

7. Ожидаемые измеримые результаты правового регулирования:*

Ключевые показатели достижения целей, заявленных в предложенном регулировании	Количественное значение ключевых показателей	Методы контроля эффективности достижения целей правового регулирования	Срок оценки достижения ключевых показателей (не более 5 лет)
<i>Реализация проектов развития сельского туризма в течение не менее 5 лет</i>	<i>Не менее 3</i>	<i>Поквартальная форма отчётности в Минсельхоз РФ (Документ, содержащий информацию об</i>	<i>Ежегодно (в течение 5 лет с момента предоставления</i>

		<p>использовании средств бюджетов субъектов РФ в целях софинансирования расходных обязательств которых предоставляются субсидии из Федерального бюджета бюджетам субъектов РФ на развитие сельского туризма)</p> <p>Полугодовая форма отчетности в Минсельхоз РФ (Отчет о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса)</p>	гранта «Агротуризм»)
--	--	--	----------------------

8. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: *II квартал 2024 г.*

9. Сведения об итогах проведения публичных консультаций:

9.1. Полный электронный адрес размещения уведомления о разработке нормативного правового акта (концепции):

Не размещалось

9.2. Срок проведения:

Не проводилось

9.3. Сведения об уведомлении о проведении публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

9.3.1. Полный электронный адрес размещения информационного сообщения о разработке нормативного правового акта:

Информация об уведомлении о разработке нормативного правового акта (концепции) размещена на сайте министерства экономического развития и промышленности Белгородской области ([http://minecprom.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushego-vozdjestviya-proekta-04424/](http://minecprom.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushego-vozdjestviya/publichnye-konsultacii/ocenka-reguliruyushego-vozdjestviya-proekta-04424/)), на сайте министерства сельского хозяйства и продовольствия области (<http://belaprk.ru/dokumenty/ocenka-reguliruyushego-vozdjestviya/>) и Инвестиционном портале Белгородской области (<https://belgorodinvest.com/docs/otsenka-reguliruyushchego-vozdjestviya/>)

9.3.2. Перечень органов и организаций, в которые были направлены извещения о проведении публичных консультаций

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области, Уполномоченный по правам человека в Белгородской области, Союз «Белгородская торгово-промышленная палата», Белгородское областное региональное отделение Общероссийской общественной организации

«Деловая Россия», Белгородское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», Региональное объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Белгородской области», Белгородская региональная общественная организация «Центр социальных инициатив «Вера», Автономная некоммерческая организация «Институт приграничного сотрудничества и интеграции», Областное государственное бюджетное учреждение «Белгородский региональный ресурсный инновационный центр», Микрофинансовая компания Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства, индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства Кольчугин Ярослав Владимирович, сельскохозяйственный снабженческо-сбытовой потребительский кооператив «Альянс фермервест», индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства Сторожев Владимир Николаевич.

9.4. Срок проведения:

начало «04» апреля 2024 г.;

окончание «17» апреля 2024 г.

9.5. Сведения о лицах, представивших предложения:

Союз «Белгородская торгово-промышленная палата», БРОО «Центр социальных инициатив «Вера», уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области Епачинцев В.В., Белгородское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», сельскохозяйственный снабженческо-сбытовой потребительский кооператив «Альянс фермервест».

9.6. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных разработчиком в результате проведения публичных консультаций, а также результаты рассмотрения и обсуждения проекта нормативного правового акта на круглых столах, рабочих группах и иных мероприятиях с участием субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности:

Всего замечаний и предложений 14;

из них учтено полностью 14, учтено частично 0, обоснована невозможность учета 0.

9.7. Иная информация:

Отсутствует

9.8. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения:

Департамент устойчивого развития сельских территорий министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области.

Приложение: сводка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

Руководитель органа-разработчика

А.А. Антоненко
(инициалы, фамилия)

18.04.2024
(дата)


(подпись)